cidue Novi orbis, à nostris hac tempestate exploratae) quibus sit cōmodius, alijs inseruire, uel ob agrestem uiuendi rationem, uel propter belluina uitia: ex tamen bonis moribus institutisq; sunt temperandæ, ex ad cultum humaniorem adducendæ, non in seruitutem redigendæ. Quemadmodū præclarè nuper fecit C A R O L V S V. Cesar, qui eisdem illis nationibus, quas suprà commemorauit, à nostris subactis, & religione Christiana institutis, libertatem condonauit, cum prius essent seruiles. Ex quo etiam sequitur, neminem Christianū esse seruum debere, cum æquales ac liberi in C H R I S T O sint omnes: ac si qui sint uel precio, uel bello seruire coacti, id quidem iure gentium, ac reip. consuetudine cōstitutum est, non tamen religione nostræ congruit. Cum qua nihil minus pugnat, ut alia multa, que propria ciuilis facultatis cum sint, doctrinæ Euangelice non aduersantur. Sed hanc nos disputationem in præsentia missam faciamus.

De Politia. Cap. 9.

T ranseo iam ad reip. explicationem, que postrema prudentiæ pars est ex ijs, quas antè proposuimus: quam cū hoc loco tradere statuamus, quid sit resp. & quot eius partes, aut quæ earum optima, qualisue esse debeat, inquiramus. Respublica ab Aristotele definitur, ordo magistratum, quem omnes spectata eorū, quibus communicatur, potentia, aut communi quadam ipsorum æqualitate distribuunt. A Plutarcho uero clariss in libro de Monarchia, dicitur ordo & constitutio ciuitatis, actiones ciuium præscribens. Facultatis hu-

ius nomen à ciuitate Ciulis dicitur, quod in actionibus ciuium eadem ueretur. Ideo subiectum illius est, ciuium societas, quam suscepit administrandam: finis uero, recte posse illam gubernare. Eadem præterea resp. familiis posterior est, si ordinē constitutionis spectemus, quoniam ex singulis earum initio pagi multi, uiciq; sunt constituti: deinde uero, augente se hominum numero, una quedam ex ijs ciuitas coacta est. ut de Athenis, Theſti temporibus factum, scribit Plutarchus. Differt autem à familia, Respublica, ut Aristoteles docet: quod in ciuitate iuris est æqualitas, qua cuncti superiores cum inferioribus pariter continentur: in familia uero minime. Ab hac Aristotelis sententia Plato in Politico dissentit, qui numero solum subiectoru, non specie distare inter se putat familiam, ac remp. Sed nos hac quæſtione omissa, ad reip. descriptionem redeamus. Et quando quid ea esſet, definiuimus: restat ut doceamus, quæ ſini eiusdem partes, nam originem ipsius explicare, parum ad rem attinet. Respublicæ ſex omnino partes à Platone, Aristoteleq; traduntur: Aristocratia, quam uiri optimates regunt: Timocratia, quam honorati: Democratia, quam populus: Oligarchia, quam pauci: Tyrannis demum, quam unus: ac Regnum, cui unus etiam, ſed adhibito prudentioru confilio, preſit. Hæ formæ omnes ad duo quædam genera referuntur, ad paucorum et multorum imperium. Ad paucorum quidem pertinet Oligarchia, regnum, tyrannis: ad multorum autem, aristocratia, timocratia, democratia. Has ergo ſex formas philofororum pleriq; statuerunt, quod nationum omnium ſocietatem,

cietatem, quæ iure aliquo uatur, earundem aliqua gubernari uidebant. Ex quibus omnibus alij alias magis laudarunt. uelut in Politico Plato, regnum p̄e ceteris maximè commendat, ſecundo loco ponit aristocratiam, tertio democratiam, poſtem oligarchiam, ac tyrannidem multum uituperat. Aristoteles exceptis tribus his, regno, aristocratia, et illa quæ communi nomine dicitur resp. quod mixta ex ijs sit: ceteras reip. euerſiones appellat, plancq; ut malas improbat. Plutarchus Herodotum sequutus, huic affentitur, qui muſico concentui tres illas ab Aristotele ſelectas comparans, ceteris anteponit omnibus. Sed a plerisq; monarchia inter alias maximè laudatur, propter utilitatem, tranquillitatisq; rationem: ut à Platone, Aristotele, Iſocrate, Homero: quem omnes in hac parte sequuntur, dicente:

τὸν ἀγαθὸν τολμοὶ γαρ ιν, εἰς λοιφάνες ἐστω,  
εἰς βασιλόβος.—

Qua de re ne nos multa differamus, quæ in utrāq; partem firmis rationibus nituntur, ad optimæ reip. descriptionē noſtra ſe conuertat oratio. Inde enim intellegitur, num monarchia, an oligarchia, ceterarumq; formis remp. administrari melius ſit. Optima igitur respublica (quoniam diuera ratione à multis instituta eſt, qui dum eam描绘ere uoluerūt, patriæ ſuæ institutionē alijs preculere) à nobis eſt hoc loco coſtituenda ea, quæ Christianæ religioni, ac rationi maximè congruat. Et quoniam ex ciuium informatione ipsius petenda eſt descriptio, quales nam eſſe ciues optimos iudicemus,

in primis differatur. Bonum ciuem virtutibus ciuilibus præditum, ut prudentia, iustitia, cæterisq; omnibus esse uolumus: tum ut familiae administrâde ratione probè teneat, tū ut muneribus reip. fungi cōuenienter posfit. Sed ex ipsis tamen virtutibus, quæ magis in actione consistunt, ad ciuiles uiros pertinent potissimum, quoniam ijs publicis in actionibus semper uerfari debent: cuiusmodi est prudentia, fortitudo, iustitia. ad quas tū Plato, tum cæteri suos ciues adhortantur, quod sine ijs nequeant respublike rectè constare. Atq; ad instituendos quidem his virtutibus ciues, præceptores publicos constitui oportebit, ut à pueritia probi et honesti esse discant. Nam si tales homines sunt, quales à parentibus, uel præceptoribus reip. traduntur: certè si malè, recte uero ab ijsdem instituantur, eiusmodi futuri sunt ciues. Quocirca pueri bonis ariibus ab inuente ætate debent educari, ne ad rem. rudes et improbi accedant. Itaq; rectè cum primis legere, scribere, intelligereq; discent, ut nō ea solum quæ uernacula eorum lingua scribâtur, percipiant, sed etiam quæ aliena: ut commode inter suos contrahere, et apud exterios negotiari possint. Quinetiam Christianam religionem, prout etatis ciuis captus ferre posfit, addiscent, ut pietati, diuinoq; cultui à teneris assuefcant, religioneq; sint aliqua deuincti, sine qua nec respublicæ uniuerse, nec humani genus potest constare. Liberalibus præterea studiis instituantur, si parentum copiæ suffpetant, ut probitati doctrina coniungatur: sin autem opificij genus aliquod doceantur, ut uitam ex co-sustentent. Præcipue tamen in omnibus curæ ac labori assuefciri

assuefciri iuuentus debet, ne otio torpescat, et in turpes uoluptates prolabatur. Quam ad rem maximè publicæ exercitationes, ac certaminum præmia constituta uel à singulis præceptoribus, uel à rep. ipsa, cōducunt: ut cōtentione puerorum animi magis incendantur, audiuiscq; rei affectata studium arripant. Quarum quidem exercitationum diuersa illis proponenda est ratio. nam qui liberalibus studijs se se dederint, liberali quoq; contentione sunt exercendi: ut si præmia scribendorum carminum, declamationumq; pueris proponantur. id quod Athenis olim in festo Apaturiorum fiebat, hodieq; Hispani statutis anni temporibus fit, cum publicis præmijs cōstitutis, pueri uel declamat, uel carmina scribunt in aliquius rei præscriptum argumentum. Quod si uero alijs artium generibus iuuenes animum applicuerint, in ijs maximè exercendi sunt, ut honoris ac præmiij cōtentione magis excitentur, in eoq; excellere nitantur. Quin ad animi robur, ac uires corporis obfirmandas, exercendi sunt iuuenes aliqua priuata exercitatione: ut palestra, gymnastica, uenatione, saltu, equorum cursu, natactione, alijsq; huiusmodi artibus, et ad otium uitandū, et ad animos excitandos: ut si bella necessaria ciuitatē impendeant, robustiores sint ciues. Quia in re mibi iuuenum Lacedæmoniorum cōsuetudo minimè probatur, qui ubi cunq; obuiam alijs occurrerent, pugnis inter se contendebant, ut bellicosi et audaces esse discerent: cum hoc magis ad odia et dißidia seminaranda inter ciues pertineat, si ab inuente ætate rixari inter se pueri assueverint. Longè igitur laudabilior Romanorum mos in iu-

uentute exercenda fuit, qui in campo Martio, cursui, palaestrae, luctæ, natationi, huiusmodijs alijs exercitamentis assuefiebant. Sed huius rei curam omnem parentibus, preceptoribusq; delegamus, qui arbitrio suo iuuenes immatru adhuc iudicij temperent. At quoniam non satis est per se doctrina, sine bonorum exemplorū imitatione: parentes quidem ipsi, ac preceptores studere debent, ut bono sint exemplo iuuenibus: nec, dum ipsi uiuunt liberè ac dissolute, illorum animos corrumpant: quia cum faciles, ac cerei, ut poeta inquit, sint, in uitium facile flectuntur, et quecumq; imitantur. Cui rei multum ciuitatis exemplum conduit, quæ bonitate ciuium efficere probam iuuentutem potest. Et praeter id quod ciuis unusquisq; exemplum bonitatis per se præbere alijs debet, tollenda quoq; eis de medio ciuitatis quecumq; obsecnitatis species, aut corrupte, uitoruq; occasio: ne ad libidinē ac uoluptatē, ceteraq; uitia iuuenum animi allicantur. cuius generis sunt, prostibula, cauponæ, cantiones turpes, obsecna scripta, picturae in honestatē, aliaq; eiusmodi, quæ Plato etiam è rep. sua ejiciebat. Quarū sanè rerū cautio diligens à magistratu adhibēda est, ne suos ciues corrūpi negligenter permittat. Cū uero iuuentus iam adolescerit, factiq; sint ex adolescentibus ciues, qui diversas in familias fuerint distributi, alia erit officiorum ratio, quam seruare ijdem debeat. Nam cū reip. finis sit, tranquillè et cum pace uiuere: hoc potissimum ciues agent, huicq; rei pro uirili studebunt. At uero cū illi uirtutibus, necessarijsq; artibus instituti iam fuerint, magistrati libenter parere incipient: sc̄q;

non

non homini, aut æquali, sed Deo, qui nos omni potestati superiori obedire iussit, obtemperare putabūt. Legibus. præter ea iam diu constitutis, uel ijs quæ denuò ferātur, si iustæ sint, obsequitur: sin minus, ijsdē resistet, sine simul tate, aut seditione, sed quiete ac suppliciter. Quibus si ne sic quidē refragari possint, æquo animo uim ferēt, quoad ab alto meliori magistratu tanquā ab onere sibi imposito leuetur. Quid, quod religionē, ac publicas ceremonias, solemniaq; pietè et sanctè colere debebūt: quādo nec per se singuli ciues cōstare, nec resp. uniuersa sine pietate potest? Porro ciues tanquā cognatos ex affines sibi charos habebit unusquisq; nullūq; uel iniuria laceſitus uiolabit, ne seditionis et iniustus sit. Nec uero publicis reip. muneribus se quisquam immiscebit, nisi aut adhibitus, aut in magistratu aliquē asitus, ne se alijs antepone. re, equabilitatēq; noſeruare uideatur. Iā uero magistratum quasi parētes uenerari ac colere oportet, ac pro ijs mortē, si opus sit, obire: uctigalia ijs pēdere, C H R. I S T I etiā precepto, qui quod Cæsarī sit, Cæsari reddendū iussit: patriā deniq; chariore, quam uitā habere. Sed in his tamē officijs gradus quidā seruādi sunt: nec omnes æquè aut colemus, aut uenerabimur. Nā Deo in primis parentū est, tū patriæ ac magistratui, tum parētibus et cognatis, postremoq; ciuib; tanquā ampliæ cuiusdam familiæ consanguineis sua sunt officia preſtanda. At si qui sint in ciuitate peregrini, qui uel negotiandi, uel uisen- de eius causa inter ciues uersentur, sua tantum agēt negotia, nec alienis implicati, æqualiter inter ceteros uiuent, non sese nimium efferentes, nec abiſcentes rursum.

Piete-

Præterea cum resp. omnis subditis et præfectis constet, quorum alteri imperio alterorum obtemperent: ac deciibus, qui subiecti sunt, hactenus dixerimus: sequitur, ut de magistratu, eiusq; officijs disseramus. Huius ergo proprium munus est, ut prudenter sapienterq; segerat, ut remp. recte posset administrare: quādoquidem consilijs, ac non uti uti debet. Vnde Plato, cum beatas fore illas republicas dicebat, in quibus principes essent philosophi, aut philosophi principes: non studijs philosophiæ deditos magistratus postulabat, sed prudentes ac sapientes. Quin leges ac ciuitatis instituta illi pro loco, tempore, occasione obseruari iubebunt, leges ferent, uel latas antiquabunt: atq; ipsi primum sanctè, et cum aequitate tuebuntur, ut firmiora alijs tradantur. Quemadmodum de Zaleuco Locrensi fertur, qui cum legem adulterij à se latam, uiolatamq; à filio, uindicare uellet, nec populi uniuersi precibus exorari posset, sibi unum, filio alterum oculum eruit, ut exemplo alijs firmandarū legum esset. Dignitatem uero, ac decorum suo muneri congruens magistratus seruabit: memineritq; nō suam, sed ciuitatis personam se gerere, qua nihil indignum committendum ei est. Erunt etiam moderati, probiq; uiri, non arrogantes ac difficiles, ne cum honoris gradu comitatatem humanitatemq; amittere uideantur. Cupiditatem uero, et auaritiam in exigendis uectigalibus, uel in ambitu cum primis uitabunt: cum nihil ab homine publico uitiosius ac turpius fieri posset. In iure item dicundo, nihil amore aut benevolentia cuiusquam mouetur, non in alios asperè ac rigide, in alios mansuetè, plusquam

æquum

equum sit, se se gerat: sed quādo publicam, uti diximus, personam sustinent, non propriæ, sed communi omnium utilitati præficiunt: ne partem ciuitatis unam curare, altera neglecta, uideantur. Itaq; dum reip. curam, quam ipsorum fidei commissam putare debent, habent, uigilantes ac solliciti sint, et quasi ouium pastores (ut Plato inquit) ouibus, ita ipsi suo ciuium gregi consulant, necessariaq; suppeditent, ut annonam in egestate: quam Romanorum, ac nostrorum Hispaniæ exemplo, ex regionibus alijs publico sumptu coemere, aut in magna fertilitate fructuum suorum recondere, ac seruare in tempora necessaria debent. Iam uero pauperes, mendicosq; eodem modo curare oportet, cum erga hos benignitas, humanitasq; præcepto Dei sit exercenda. Hospites uero humaniter accipienti sunt, ut collati in hos officijs gratitudo ad alias republicas perueniat. Quinetiam operū, et publicorum ædificiorum habere curam magistratus debebit, ut ciues splendide, commodeq; habitent, nec eorum negligētia incompta inornataq; sit ciuitas. Quam ad rem ex publico ærario sumptus necessarios adhibebunt, curaq; istorum inferioribus alijs magistratibus demandabitur, ut nulli parti reip. non cōsulatur. Cuius rei exemplo Romanorum ac Græcorum magistratus esse possunt, qui rerum diuersarum munera diuersis distribuebant, ne cura omnium agendorum ad unum referretur. Nec uero domesticis reip. negotijs consulendū modò est, sed externis etiam, ac bellicis (quibus est longè ante prouidendum) ut cum necessitas postulet, ciues ad iniuriam repellendam robustiores sint. Ac si forte reip.

hostes

hostes immineant, contra quos bellum suscipere sit necesse, creandi sunt duces, militaresq; alij magistratus, no grata aut favore senatus, principisue: sed eorum cuiusq; uirtutis ac prudentia, ratione prius habita. In militum autem delectu habendo, robusti ab infirmis, probiq; ab improbis segregandi sunt: ut fortiter, humaniterq; bellum, quantum fieri posse, geratur: neq; ad illud truces crudelesq; homines, quasi ad generis humani perniciem, conducantur. His iam delectis, & sacramento admissis, statuta stipendia semper tribuantur, itemq; præmii pro cuiusq; rebus gestis concedantur, pro ut militaris disciplina exigit. Quæ omnia ut breui oratione complectar, tria demum reip. munera, tresq; personas ijsdem accommodatas Platonis sententia esse concludimus: primo, ut resp. prudenter administretur: secundo, ut fortiter ab hostium iniuria defendatur: tertio, ut utilium artium peritis abundet. Primo quidem munere principes, magistratusq; fungetur: secundo duces, ac milites: tertio artifices omnes, siue liberaliū, siue illiberaliū artiū. Quæ eadem honinū genera ita esse inter se deuincta debet, ut ad unā reip. concordiam referatur: & ueluti tres illæ animi uires, ratio, iracundia, cupiditas, ab una animi essentia dimanant, ita eadem unū reip. corpus efficiant. Sed cum hæc à nobis de ciubus, magistratuq; hactenus dicta sint, nec quæ sit optima magistratus forma dixerimus, restat inquirendū, num rex, an senatus remp. rectius administrare posse: id quod ad sex illarū reip. formarū compensationem pertinet. Nam esse quidem hæc propria cuiusq; magistratus officia, quæ prescriptissimus, dubium

non

non est: esse autem debere uel regem, uel senatum, uel populum, eum qui huius rei curam gerat, id adhuc in dubitationem cadit. Itaq; quoniam nationum aliae barbaræ & abiectæ sunt, alieq; cultæ & erecto animo, illæ quidem unius imperio gubernari plerunq; malunt, hæc contrà multorum. Cuius rei causa est, quod qui barbari & agrestes sunt, propter ingenij stupiditatem cuiusq; imperio facile ducuntur, nec iniuria illata tantopere commouentur: ac si eam pertulerint, admiratione ac metu illius, cui parent, referre ipsam non audent. Contrà cultiores homines nemini parere uolunt, propter insitam quandam principatus cupiditatem: quod corum unusquisq; magistratu se non minus dignum, quam aliū quencunq; putat esse. Huius rei argumento Romani esse, ac Græci possunt: quorum utriq; reip. administratione contenti, regiam potestatem repudiariunt, & se cōstantissimè repulere. At Indi, Persæ, Aegyptij usq; adeò reges suos coluere, ut honores ijs diuinos sacerdotiu lerint. Quæ ex re cōstat, eandem esse omnibus rationem gubernandi propositā, & ijs qui unius, & illis qui multorū imperio delectantur. Nam & rex non suo, sed prudenterū etiam consilio debet cuncti administrare: ut de Lycурgo Lacedæmoniorum rege Plato resert, qui regio imperio Ephoros adiunxit, ne regnū in tyrānidem mutaretur. Senatus etiam, atq; adeò multorū magistratū cœtus, unius debet rationem habere, dum cōcordi, unitoq; animo remp. temperet. Vnde qui contrà sacerdint, suaq; cōmodat tantummodo curauerint, publicis neglectis, ijs tyrāni, quim gubernatores, potius appellati sunt: siue

finis

sint reges, siue senatus, siue deniq; populus. Nam ex Athenis, duce Pyssistrato, triginta tyranni fuere: ex eiusdem ciuitatis populus, ut Xenophō auctor est, dum suis tantum commodis studebat, ac nobilitatem insectabatur, non minus exercebat tyrannidem, quam Syracusis Dionysius, aut Romæ Iulius Cæsar. Quamobrem quicq; sua tantum commoda querit, non communitalis, qui dura suis uectigalia imponit, qui gratia, ambitione, fauore, auaritia, regnandi cupiditate, simulatione uirtutis ac pietatis præstet reip. leges condit, aut tollit etiam, honores ex arbitrio cuiq; tribuit, iudicia fert, bella alijs infert, cuncta demum ad seipsum refert: is tyrannus, is reip. euersor, is Dionysio, Hierone, Phalaride, Nerone, ceterisq; huiusmodi tyrannis flagitiosior est. Ex quo intelligitur, quantum ad optimam reip. constitutionem magistratus bonitas ex prudētia ualeat, cum non in numero gubernatorum reip. perfectissima forma ponatur, sed in modo solum gubernandi. Ideo Socrates apud Xenophontem hoc esse discriminis inter tyrannidem ac regnum aiebat, quod illa sit nolentium, ac repugnantium: hoc autem uolentium sua sponte alicui parere. Hæc cum ita sint de reip. eiusq; personis exposita: id demum tractationi huic decesse uidetur, ut situs ciuitatis, lociq; opportunitas, ad sanitatem, cōmoditatemq; ciuium describatur. Nam ut øconomia ædificande domus precipuam curam mandauimus: ita quoq; magistratu ciuitatis situs erit perspiciendus, ut non tam optimis consilijs commoditati publica cōsulatur, quam naturæ etiam obseruatione. In primis igitur ciuitas, quæ commodè or-

nateq;

nateq; habitada est, in plano, ex uniduacq; aperto, aut in adito, molliterq; declivi, accliuiū loco ædificari debet, ne si montibus undiq; cingatur, soli, ac libero aeri minime exposita, multis pateat morbis: neue si in precipiti ac monstro loco sit sita, difficile incolatur. Accedit etiam ad eius commoditatem, ut prope flumina, uel mare constituantur: inter lacus uero, ac loca palustria nunquam, tum ad importandorum et exportandorum commoditatem, tum ut inundatione nonnunquam à sorribus expurgetur, ne si frequentibus paludum exhalationibus uitietur aer, pestilēs locus sit. Præter ipsum autem ciuitatis situm habenda est etiam ratio ædificiorum: ut moenium, platearū, uicorum, templorū, aqueductuum, fontium, hortorum, portarum, turrium, fossarum, uiarū, ceterorumq; omnium: ut non solum ad ciuium commoditatem, munitionemq; urbis extructa hæc sint, sed ad ornatum etiam, et magnificentiam. Agri præterea fertilitas, amoenitasq; consideranda est: quādo ex eo est ex annona ciuib; et iucunditas petenda. Tum uillarum, ac suburbiorum, totiusq; regionis circumiacentis elegan- tia adhibebitur, cum hæc ad urbis opulentiam maxime pertineant. Quantum ergo horum omnium ad optimæ ciuitatis constitutionem obseruatio ualeat, ij qui Athenas, et Alexandriam, ceterasq; bene fundatas ciuitates coluere, indicant, cum ij alijs salubrissimis commodiisq; multo habitent. Idq; in nostra ciuitate Hispali perspicere poterit, quæ Beti flumine ab occasu circundata, ad meridiem spectat: atq; in latissima quadam, apertaq; planicie posita, tenuissimo aere uititur. In qua præter gentis

K

humani-

humanitatem, ingeniorum præstantiam, adficiorū amplitudinem & elegantiam, hominū frequentiam, mercaturæ copiam, nobilitatis splendorē, portus cōmoditatem, hortorū amoenitatem, abūndantiamq; rerū omnīū quæ possint desiderari, fertilitate quidem agrorū, amoenitateq; omnes Hispaniæ urbes antecedit. Verū hæc satis ad ciuilis facultatis descriptionem sint: nunc ad reliquam de Prudentia tractationem ueniamus.

De uitijis prudentiæ contrarijs.

Cap. 10.

**P**ost explicatas prudentiæ partes, & earum officia, consequens est ut de uitijis illi contrarijs dicamus: quod idem in omnibus uirtutibus est considerandum, ut à bonis mala distinguantur. Itaq; ut prudentiæ, rectam animi in rebus agendis soleritatem definiuimus: ita illius contrarium uitium, imprudentiam appellabimus, eamq; ignauiam & inscitiam in agendis definiemus. Et quemadmodum uirtutes omnes iudicio prudentiæ subiiciuntur, nullaq; recta actio potest illa uacare: sic uitiorum radix est imprudētia. Vnde Solomon: Vir, inquit, imprudens mala sibi defodit, & in labijs suis ignem thesaurizat. Siue enim quis sit iniustus, siue intemperans, imprudens cum primis erit: quandoquidem recta ratio, ex qua uirtutes nascuntur, in eo nulla est, cui nec insit prudentia. Num enim consensu L. Catilinæ remp. prodere tentauit, prudentem fuisse, cum eiusdem conatus & consilia detecta à Cicerone fuerint. Num eo prudētiorem Cæsarem, dum patriæ libertatem euertere uoluit, cum à Bruto possea, & Cassio, ceterisq; fuerit interficius?

scitius? certè nullo modo. Recte igitur Stoici stultos & imprudentes insanos esse dicebant, quod eorum mens prudentia consilioq; uacans, ab insanientibus nihil differret. Quod ipsum in Alcibiade Plato confirmans, imprudentiam uocat insaniam, animiq; morbum acerri-um. Hinc fit, ut temeritas, errorq; animi imprudentiam sequantur: quod homo imprudens ueluti casu quodam feratur, dum quid agendum sit, ignorat: uel si ege rit, nullo utatur consilio. Nisi forte prudentem Scipionem Africanum fuisse putemus, cum duabus tantu quinquembris ad Syphacem trajectere, suamq; hostibus ac reip. salutem cōmittere ausus est? Que quidem temeritas cum alijs prospere succedere, alijs uero aduersè soleat, hinc deam Fortunam faciūt, illam cunctis domini-ri dicunt: huic opes, honores, dignitates, imperia, bona demū omnia tribuunt. cū imprudētiam suā accusare potius debuissent, nec rerū euēnū falso numini attribuere. Rectius ergo Iuuenalis in Satyra:

Nullum numen habes, si sit prudentia: sed te  
Nos facimus Fortuna deam, cœloq; locamus.

Porrò cum imprudentia ex inertia quadam animi, & insitia circa res agēdas nascatur, suas quoq; partes ha- bet: quemadmodum contraria eius uirtus. Quarū pri-ma est, animi cōcitatō uel ex affectu, uel ex ignoratione profecta, quæ nullum recte rationi locum relinquit. Ex quo maximi errores, pessimeq; facta nascuntur, quorū po-stea quieti agimus pœnitentiā. Nam si, ut est in fabulis, uxoris querelis Theseus minime paruisse, sed quieto a-nimo rē melius cōsiderasset, antequā Hippolytū occidi

K \* Neptuno

Neptuno peteret, nec filij orbitatem lugeret, nec in Phœdram commoueretur. Vitanda igitur est eiusmodi animi concitatio, ne ut equi effrenati, præcipites agamur sine consilio, sine iudicio ac ratione. Quod facile consequemur, si cum iudicio ac deliberatione cuncta egerimus, tardius semper in deliberando agendoque simus. Ut enim Sapiens inquit: Sine consilio nihil facias, et post factum non penitebis. Concitationi animi contraria est negligentia: quæ quamvis non adeò sit turbulentia, non minus uitiosa est, quam illa, cum utrumque secum errorem afferat magnum, siue multum in consultando celeres, siue tardi in deliberando simus. Ut si quis liberos moribus corruptissimis uiuere, si uxorem esse adulteram, si seruos dissolutos, si rem totam familiarem perire uidet, se gemitia nihil deliberet, nihilque agat: is quidem non minus peccat, quam si præcepis consilij sit in rebus agendis. Negligentia hæc, præterquam quod est uitium uel maximū, summa secum ad fert incommoda: quæ cum euenerint, uitare homines nequeunt. Sæpe enim ducum inertiæ deletos exercitus, expugnatas ciuitates, aliaque incommoda non pauciora contigisse alijs accepimus: quæ non ipsos solum qui perire, in miseram calamitatem adduxerunt, sed totas etiam respuplicas. Hannibal Carthaginèsum dux, is qui Romanos magnis cladibus afflixir, si delecto eorum exercitu, trementemque Italia, Romam, cui erat proximus, inuasisset, nec eius oppugnandæ occasionem distulisset, et ditioni siue illa subiectisset, nec ex Italia suis set à Scipione turpiter auocatus. Festinanda igitur sunt bona consilia, nec torpore animi differenda: ne elapsa occa-

occasione, nihil agere postea ualeamus. Præter has duas imprudentie partes, quas commemorauimus, sunt et aliae, quæ cum habeant prudentiæ similitudinem, uitiosæ tamen sunt, et à uiro probo uitande, quādo obscura malitia nocere grauius solent: et hoc ipsum prudentiæ munus est, uera bona à fictis dijudicare posse. Huius generis est uersutia, siue astutia, quæ cum solerter etiam quid sit agendum perspiciat, id tamen ob finem malum agit: nec ueritatem, quæ prudentiæ subiecta est, sed errorum simulatum præfert. Hanc ipsam prudentiam carnis C H R I S T V S appellat, ac Paulus apostolus uigiliam esse præcipit, ad Corinthios scribens his uerbis: Abiiciamus occulta dedecoris, et omnem immunidiam, nō ambulantes in astutia. Est tamen recta quedam et honesta calliditas, quæ quoniam ad finem bonum referunt, laudanda summopere est: non quod ea uti semper debeamus, sed quod aliquando eiusmodi res incident, in quibus illa sit maxime necessaria. Quia Anaximenem philosophum Alexandri preceptorem usum fuisse dicunt: qui cum ad eius patriam Lampsacum dirueret idem ille Alexander properaret, uidereiisque ipsum ad se pro patria oraturū accedere, iuraretque prius nihil se facturum eorum que Anaximenes peteret, Orot (inquit) Rex, ut Lampsacū uclis diruere. Hac subita calliditate Alexander philosophi patriam ab exitio liberavit. Nec uero hæc ipsa calliditas bona semper est, cum ad bonum, malumque finem referri possit: sed tum demum bona erit, cum siuis eius bonus sit. Ut in superiori exemplo comprobavimus: et Rebecca Iacobi

Et Esau mater ostendit, cum illum pro hoc coram Isae patre supposuit, ut eius benedictionem, quæ fratri maiori natu debebatur, acciperet. Hæ igitur sunt imprudentiae partes, et actiones: quæ corrigere facile poterimus, si ad prudentiæ præcepta perfugiamus.

De iustitiæ toto genere.

Cap. II.

**P**rudentie proxima est iustitia, cuius multæ quoq; sunt partes, uariaq; officia, quæ ad hominum societatem, uiteq; communionem pertinēt, de quibus ordine dicemus: sed quid sit eadem, primò definiamus. Iustitiam Plato definit, animi similitudinem ad seipsum, cum uidelicet facultates eius omnes rationi rectæ consentiunt, rectumq; ordinem seruant. Aristoteles affectionem animi eam uocat, qua homines apti sint ad res iustas agendas: quoq; et iuste agant, et agere cupiant. Iurisconsulti constantem ac perpetuam uoluntatem tribuendi ius suum cuiq; eandem definiunt. Nos demum cum Cicerone iustitiam esse dicimus habitum, qui communis utilitatis ratione seruata, quod suum est cuiq; tribuit. Huius sedes est, non aliqua certa animi facultas, ut aliarum uirtutum: nec in uoluntate tantum ponitur, ut falso quidam existimant: sed in toto ipso animo, ad quem æquæ pertinet. Ideoq; Plato, confessionem omnium animi uirium iustitiam esse dicit. Nam quemadmodum corporis æquabilis constitutio sanitatem efficit, ac conseruat: sic animi sedati motus, consensusq; affectuum, cum ratio ne iustitiam efficiunt. Quam ob causam Plato idem nū ne uirtutem uniuersam eam uocat,

cat;

eat, nunc perfectionem uirtutum, nunc animi tranquillitatem. Itaq; ut prudentiam uirtutibus omnibus coniungi debere diximus, sic quoq; de iustitia putandum est, que eo maxime quòd ad bonum commune referuntur, uirtus uniuersa dici potest. ideo subiectum illius humanæ actiones sunt, quæcunq; ad bonum commune, uel priuatum referuntur: finis uero idem, qui uirtutum aliarum, id est sumnum bonum. Eadem præterea non hominum assuetudine aut experimento comparatur, sed eius uis nobis natura est ingenita. Nam si ius, ut philosophi pleriq; fatentur, naturale est: et iustitia uis etiam, quæ illi coniungitur, natura nobis inheret. Ac si homo, ut ait Aristoteles, sociale animal est, societasq; omnis natura constat, iureq; continetur: profecto et ius, et iustitia, naturalia erunt. Cuius sanè sententiæ auctores sunt principes philosophorum, Plato et Aristoteles, itemq; M. Tullius in libris de Legibus. At cum nos hic iustitiam naturalem esse contendimus, minimè putamus, habitum uirtutis ipsum nobis à natura tribui: sed eiusdem radicem, ac facultatem. Ex quo liquet, ut dupliciti ratione constet iustitia, si M. Tullio credimus, natura, et consuetudine. Natura quidem, eius principium, quòd tota illius actio rectæ rationis iudicio, Deijs precepto commissa est: consuetudine uero, quòd hæc eadem naturæ uisu confirmetur, et consuetudine humanæ societatis. Hoc ita statuto, quod ad iustitiæ originem spectat, dubium adhuc est, nunquid in mediocritate aliqua sit posita, quemadmodum morales uirtutes: an contraria, ut prudentia, ceteræq;

intelligibiles, eadem non egeat. Quia in re, ut Aristotelis. sententiam, quæ nobis in plerisq; maximè probatur, sequamur, esse aliquod iustitia medium non quidem ratio nis, ut in fortitudine ac temperantia, sed rei ipsius, docemus. Mediocritas in alijs uirtutibus, ut deinceps explicabimus, intelligitur, cum rationi affectus obtemperant, eiusq; consilio à uitiosorum extremorum utroq; abesse uidentur. At uero iustitiae uera est mediocritas, si ius, à quo ipsa deriuatur, seruetur: Iusq; idem non cogitatione, sed reuera inter homines existit. Siquidem hoc respublicas, hoc imperia, hoc coetus hominum, societasq; omnes conseruat. In quo tuendo cum iustitia ueretur, illudq; uere sit inter homines, idem esse medium illius relinquitur. Nam ut fortitudinis iræ mediocritas, temperantiae moderata uoluptas subiicitur tanquam ma teria: ita iustitiae ius ipsum, quod eius est, uti diximus, medium. Sed qua' nam, rogabis, ratione ius medium esse iustitiae statuis? Certè quia iustitiae munus est aequalitatem ciuium seruare, hanc autem ius parit: proindeq; ut illa est medium, ita quoq; hoc idem. Quemadmo dum in commercijs, negotiationeque ciuium mutua fit, ut qui calceos conficit, eos pro frumento commutet, uel ipsorum loco pecunia tanquam rei emptæ precio coemat. Itemq; ut magistratus fontes, ac bene de rep. meritos dignis præmijs, aut supplicio afficit, ius distribuen di exercetur. Itaq; duplex inde ius inter homines constituitur, unum commutandi, alterū distribuendi: quod iustitiam uel ciues in contrahendo inter se, uel magistratus in iure cuiq; distribuendo pro meritis tueri debeat.

Et

Et cum his modis æqualitas ciuilis societatis conseruetur, hocq; ipsum iuris sui fiat: perspicuum est sanè, iustitiam eo uti quasi medio actionum omnium. Atq; etiam uel ius ipsum uel naturale, uel legitimum est, ita quoq; iustitia in easdem partes diuiditur. Naturale quidem ius est illud, quod à natura est insitum hominibus: ut Deum colere, neminem ledere. Legitimum uero, quod nationum diuersarum legibus continetur: ut Romanorum, Graecorumq; iura. Eodem item modo uel naturalis est iustitia, uel legitima etiam, ut nos antea distinximus. Ex quibus omnibus intelligitur, ex iustitiae mediocritatem ius esse, ex illam ipsam uariari pro eiusdem iuris formis: & idem in hominum æqualitate seruanda uersari, quemadmodum iustitiam ipsam. Vnde uitium iustitiae contrarium, non est inter duo uitia extrema maioris aut minoris iuris: sed in iniuria, quæ iuri contraria est. Nam ut iniuria humanæ societatis æqualitatem perturbat, idq; uitium iuri est contrarium: ita iniustitia, quæ ex illa nascitur, iustitiae aduersatur. Sed hæc satis de uirtutis huius mediocritate dicta sint.

De iustitiae divisione, ac partibus.

Cap. II.

**E**xpli cato iustitiae uniuerso genere, nunc de partibus illius dicamus. quâquam enim una sit iuste agendi ratio, ex qua illa oritur: tamen ut ceterarum uirtutum actiones uariantur, ita etiam iustitiae. Quo fit, ut tota illius ratio uel in debiti reddendi ratione, uel in humanæ societatis æqualitate seruanda constat. indeq; duæ iustitiae partes nascuntur: una, quæ communis appellatur

K 5 tur

tur iustitia, quod ad bonum commune spectet: altera, quæ priuata, quod ad peculiare referatur. Ac communis quidem illa in duas alias partes distribuitur: et in eam quæ leges continent, quam Legalem appellant: et in iurisconsultorum, id est æquitatem. Rursus priuata in distributricem, et commutatricem iustitiam dividitur. Itaque una et eadem iustitia, prout uarijs in rebus cernitur, quadripartita fit: quemadmodum una hominis constitutio corporea quatuor ex humoribus, flava bili, atra, pituita, sanguineis componitur. Et ut in eodem corpore, si eorundem humorum aequalitas seruetur, sanitas est: si uero perturbetur, morbus: ita si affectus rationem commoueant, iniustitia: si ei pareant, iustitia seruatur. Sed nos totam hanc rem clarius doceamus, partesque singulas iustitiae persequamur. Iustitia communis, quam primo loco statuimus, habitus est, quo homines ad iuste agendum propensi sunt, iusteque agunt, idque animo libenti. Hæcum ad bonum commune pertinet, ad alios potius, quam ad nos ipsos diffunditur: ideoque virtus uniuersa nominatur. non quod uirtutes omnes sint iustitiae, sed quia uirtus eadem latissime pateat, et ad bonum commune referatur, cuius participes reliqua omnes sunt. Huius prima pars est ea quæ Legalis appellantur: quoniam iustitiae communis officium est, leges et iura cuiusque societatis conseruare. Vnde iustos uocamus eos, qui secundum leges uiuant. Legem uero definimus, rationem sumam iustitiam in natura, que iubeat et quæ facienda sunt, prohibeatque contraria.

Ergo

Ergo iustitia eadem Legalis, institutorum, scriptarumque legum obseruatio est: quæ quamvis à natura sit orta, consuetudine tamen comparatur præcipue: quia uarie sunt apud homines leges, diversaque instituta, in quorum obseruatione diuersa est eiusdem iustitiae ratio habenda. Quamobrem certam eius rationem uelle tradere hac in parte minimè possumus, cum diuersarum legum una esse scientia nequeat, cumque rei huius tractatio ad iurisconsultos pertineat. Id tantum ad eiusdem Legalis officium pertinet, ut leges à maioribus, principibusque latae obseruemus: quando in earum obtemperatione iustitia, in violatione iniustitia consistit. Nunc ad alteram communis iustitiae partem, uidelicet æquitatem ueniamus. Eadem autem tametsi Legali adiuncta sit, adeò ut ad æquitatem leges omnes referantur: tamen longius patet, quoniam illa: quoniam ad iudicium rectum rationis, præter legem ipsam scriptam, configit. Nam si lex iubeat homicidam capite punire, et tyrannum quis interficerit, æquitas quidem in hoc legis uim esse remittendam præcipit. Quo nomine clementia illi coniungitur, ut legis severitatem moderetur, nec exactè omnia quæ scripta sint, executatur. Sed hæc de communi iustitia, et illius partibus, dicta sint. Iam uero priuata, quæ circa bonum peculiare uersatur, sic solet definiiri, ut habitus bonus sit, quo ad aliquid iuste agendum feramur. Eadem à superiori solum hoc distat, quod priuatam cuiusque utilitatem spectet: unaque sit ex

ys qua-

ījs quatuor uirtutibus, quae uulgō cardinales dicuntur contrā quām communis, quae uirtutem uniuersam spestat. Huius duæ partes cum sint, uti diximus: una commutatrix, altera distributrix: Commutatrix quidem est ea, quae ordinem ex æqualitatem distribuendi commodi, incommodiū, cuiq; pro conditione ostendit. Quæ cum non in honoribus tantummodo distribuendis, sed in pœnis etiam irrogandis uersetur, magistratum ac principum propria est: ad quos spectat potissimum, multitudinis æqualitatem conseruare, pari iure omnes retinere, bonisq; præmia, malis supplicia conuenientia distribuere. Itaq; tota illius uis in æqualitate seruanda consistit: ac Geometricæ proportioni idcirco comparatur, in qua ut maiorum ac minorum numerorum æqua ratio seruat, ita ipsa eūdem ordinem obseruet. Sed tota huius distributricis iustitiae actio est principum ex gubernatorum propria: ideoq; à nobis in presentia prætermittitur, ne lōgius extra rem euagetur oratio. At uero Cōmutatrix, quæ priuata pars altera est, in hominum commercijs, uitæq; negotijs uersatur. Ut enim eorum societas, quæ communi contractione indiget, tranquilla seruetur, neceſſe est, huius Commutatrixis uiti, quæ suum cuiq; distribuat: non illa quidem iustitiae Distributricis æqualitate, sed ratione quadam debiti: ideoq; Arithmetice proportioni aſſimilatur, in qua æquale numerorum est incrementum, non autem æqualis ratio. Ergo proprium distributricis est, dignioribus distribuere digniora: commutatrixis, siue cuiq; debitum restituere. Ad hanc ipsam illa omnia pertinent, quæ in hominum societate

tate cernuntur, consuetudine quadam reip. instituta: ut emptiones, uenditiones, ususfructus, locationes, deposita, fideiūsiones, cæteraque generis eiusdem: quorum omnium tractatio ad iurisconsultos pertinet. Proprium igitur est iustitiae cuiusq; munus, siue sit et communis, siue priuata, ut rectè semper agamus, mali autem nihil committamus (neq; enim si nec boni, nec mali quicquam agamus, iusti erimus, quemadmodum nec cum male agimus.) Sed his quidem duobus propositis, præstabilius est rectè agere, quām mali nihil committere: cum illud habitus, ex hac agendi priuatio atq; otium sit. His ita statutis, de uniuerso iustitiae genere, eiusq; partibus: reſtant ex uirtutes aliae, quæ ex illis tanquam è fontibus oriuntur, de quibus est deinceps à nobis differendum. Itaq; tota cum iustitiae uis partim natura constet, partim etiam consuetudine, harum sanè duarum alterutri diuerſe uirtutes subiiciuntur: ut naturæ, religio, pietas, obedientia, ueritas, uindictatio: consuetudini uero, iudicem illi hominum contractus, quos ad iurisconsultos spectare retulimus. Ex quibus omnibus illæ quæ naturæ subiiciuntur, cum ratione quadam æqualitatis constent, ad iustitiam distributricem referri posse uidentur: quæ uero consuetudini, ad commutatrixem. Quibus etiam adiungi uirtutes aliae possunt, quæ sub eandem rationem cadere uidentur: ut gratitudo, liberalitas, magnificencia, amicitia. Quæ omnia cum tractationem peculiarem exigant, sigillatim explícanda sunt, initio à religione sumpto.

De Religione, pietate, obedientia, ueritate,  
uindicatione, & earum uitijs con-  
trarijs. Cap. 13.

**R**eligionem Cicero definit, eam quæ superioris cu-  
riusdam naturæ, quam diuinam uocant, curam,  
ceremoniamq; afferat. Nos autem, qui uerè Deum ag-  
noscimus, illam appetimus uirtutem animi, qua unic-  
um Deum colimus, & adoramus. Hæc cum uirtu-  
tum omnium fundamentum sit, iustitia quoq; erit. Reli-  
gione enim deuincti homines, à malis cauent, cum di-  
uinam punitionem uercantur: recteq; agunt, cum hac  
uia felicitatis patrē aditum credant. Vnde religio iu-  
stitia usq; adeò est coniuncta, ut qui illa caruerit, protin-  
us sit iniustus, cum Deo debitum cultum non adhi-  
beat. Ideoq; legum ac iustitiae doctores cum primis re-  
ligionem instituunt, quod sine hac nequeant res publicæ  
contineri. Nam omnes quidem nationes, quantum-  
uis barbaræ, & immanes naturæ, instinctu Dei no-  
tionem aliquam habent, eiq; cultum diuinum & ho-  
nores summos attribuunt. Ex quo fit, ut iustitiae, uir-  
tutumq; omnium religio parens sit, uel auctore Ari-  
stotele: ex qui hanc rectè, pieq; seruarit, non potest  
non in hominum negotijs esse iustissimus. Preterea  
cum religionis (Christianæ uidelicet, de qua hic nos lo-  
quimur) fundamentum sit fides erga Deum, atq; eius  
filium I E S U M C H R I S T U M: ut illa est iustitiae  
fundamentum, ita quoq; hæc ipsa. Quocirca tota iu-  
stitiae uis ex fide tanquam è fonte nascitur, & in ea ue-  
lut cardine uoluitur. Sine illa enim non modò iustitia

inter

inter homines extare minime potest, sed ne religio qui-  
dem aliqua. Hoc Paulus ad Hebreos scribens testatur:  
Sino fide, inquiens, impossibile est placere posse Deo. At  
cum nos fidem iustitiae fundamentum esse dicimus, mini-  
me intelligimus illam, quam Cicero in Officijs constan-  
tiam & ueritatem dictorum & factorum erga homi-  
nes appellat: sed fiduciam erga Deum, & eius doctrina-  
m per I E S U M C H R I S T U M nobis traditam.  
Hec enim uera fides est, qua imbuti homines colunt re-  
ligionem, ac uera iustitiae officia exequuntur: queq;  
nos Deo, actionesq; nostras gratas facit. Quam eti⁹ phi-  
losophi luce ueritatis orbati in uirtutum aliarum nume-  
rum non retulerint, aut eam saltē, sicut nos, animo  
non cogitarint: ponenda tamen hoc loco nobis fuit, qui  
ueras uirtutes, & earum actiones tradere statuimus. De  
qua longam orationem habere nunc minime oportet,  
cum eiusdem explicatio ad Theologos pertineat. Reli-  
gioni adiuncta sunt alia permulta, que hic persequi lon-  
gum esset: ut Preces, quibus à Deo quicquid petamus, uo-  
ta, iussiū, invocationes, sacrificia, ceremonie, cul-  
tus: quorum omnium explicatio ad eosdem spectat Theo-  
logos. Huic cōtraria est Supersticio, per quā Deo cul-  
tū minime decentem adhibemus. Quæ eadem non tam à  
nostris multum abhorret, sed ab Ethniciis etiam, à quibus  
explosa est: ut ex Plutarchi libro τοπι ἀστραπαις,  
id est de superstitione, intelligitur. Sed hoc uitio deter-  
ior multo est Impietas, quæ religionem omnem euertit,  
multorumq; malorum est causa: ut sacrilegij, periurij,  
contemptus diuinorum, aliorumq; uitorum innumerabilium.

Ad

Ad religionem proximè accedit pietas, per quam (ut Ciceron definis) sanguine coniunctis, patriæq; benevolis officium, ac diligens cultus tribuitur. Hæc secundo post religionem loco ponitur, quod sacrarum literarum oraculo præcipiatur, honorem primum Deo, à quo sumus facti, exhibendum: secundum parentibus, à quibus generiti & educati: ultimum consanguineis, cæterisq; omnibus, quibus propinquitatis iure chari esse debemus. Et ut iuritus huius summa est omnium post religionem laus, ita eius uitij contrarij maxima uituperatio. Nam quid obsecro immanius, & à feris ipsis alienius, quam uel parentes uiolare, uel in consanguineos sacuire? ut de Nerone, qui matrem occidit, ac reliquies eiusmodi monstris legimus. Hi cum legem ipsam naturæ uiolent, non homines, sed bellua fœnissima, efferatissimaq; dicendi sunt. Contra quos Solon nullam condere uoluisse legem dicebat: quod neminem tam seuum fore putabat, qui eiusmodi criminis polluere se auderet. Magna igitur est pietatis uis, magnumq; momentum in hominis uita: quam qui sancte, riteq; tueatur, religionem etiam in Deum cultumq; seruabit: cuius præcepto parentes uenerari iubemur, ut in terris lōg; eui simus, ac ipsi (quod maius est) placeamus. Nec uero solum præmium hoc pijs, & parentum cultoribus proponitur, sed futura etiam felicitas promittitur. Pietati quasi ex altera parte respondet Obedientia, id est, cultus & honor, quo homines dignitate aliqua excellentes dignamur. Cum enim iure naturæ superiores omnes colere debeamus, ut principes, ac parētes: alteros, quod nos genuerint & educarint:

carint: alteros, quod legibus gubernent: in utroq; sâne & pietas, & obedientia seruanda est. Vnde res publicas omnes, societasq; humanas uirtute hac contineri necesse est, quâdo sine hoc ordine ne naturæ quidem universitas constare ullo modo posset. Hinc Paulus, Animam omnem potestatibus sublimioribus subiectâ debere iubet, quoniam potestas omnis à Deo sit: & quia ei uellet obſſtere, Deo etiam obſſitat. Itaq; ut parentes uel quadam nature charos habere, ac colere impellimur: ita omnes aut dignitate, aut honore præstantes, obserua re debemus. Ex quo fit, ut magnum inobedientia fit uitium: quando ex animi elatione profectum, uel naturale etiam ordini, & à Deo confirmato, sese opponit. Quod idem ut nos primum ab eodem Deo parentis nostri Adam in culpa auocauit, ei preddidit infestos: ita quoq; reddit semper. Hac de causa obedientie contraria est lactatio, qua quis sibi, plusquam æquum est, tribuit, uel factis, uel dictis, uel cogitationibus. Ex qua uitia alia non parua exoriuntur, que nō Deo solum inimicos nos reddunt, sed hominibus etiam, qui arrogantes & inobedientes in quo animo ferunt. Sequitur iustitia pars quarta, que Veritas, seu ueracitas appellatur: quam Plato habitum rectum in affirmando, negandoq; definit. Hæc cū in hominum commercijs cernatur, omnino necessaria est & ad societatem, & ad uitæ tranquillitatem: qua qui prædicti sunt, ueraces, ac ueritatis amatores uocantur. Ut enim ueritas cōmuni nomine dicitur, consensio quedam rei intellectæ cum ipsa intelligentia: ita uirtus ea animi, qua & uerum dicimus, & nihil falsum simulamus, ueritas

tas seu ueracitas nominatur. Eadem si negotijs contrahendis accommodetur, fides dictorum et factorum erga homines, à Cicerone in Officijs appellari uidetur. Atq; uirtus hac iustitia propterea coniungitur, quod qui eam recte in omnibus actionibus seruaret, suū cuique reddere, quod iustitiae munus est, uidetur. Contrà, is qui mentitur, uel simulator est, cum debitam alijs fidem non seruet, iniustus est. Quapropter uirtuti eidem contrarium est Mendacium, id est falsitas, aut in sermone, aut in actione: itemq; Simulatio, quam Græci εγωνια appellant. At mendacium quidem, ut de illo primum loquamur, preterquam quod Deo, qui ueritas ipsa est, displicet: societati hominum maximè aduersatur. nam qui mentitur, praesertim si eo noceat cuiquam, humanae congregationis fidem peruerit, ac uiolat. Ex quo fraudes, perturia, dolus, testamenterum suppositiones, fidei uiolatio, innumerabiliaq; alia uitia oriuntur, que magna inter homines disidia odiaq; seminant. Hoc est illud, quod Demetrius à quodam rogatus, qua poena digni essent mendaces? respondisse fertur: Ut ne dicentes quidē uera, digni fide haberentur. Itaq; ut ueritatem in dictis, faciliq; omnibus seruare, iustitia officium est: ita uelle mentiri, iniustitiae. Plato in politia non minus iniustum esse inquit, quenq; mēdacio fallere, etiam si hostis sit, quam factio aliquo lēdere: cum fides illi contraria, non modò singulas ciuitates contineat, sed hostes etiam ipsos, inter quos iura aliqua seruantur: que qui uiolat, fidicragus et perfidus censetur. Iam uero Simulatio non minus uitiosa est, cum eius quasi forma quedam sit: que

Theo-

Theophrasto in libello de Typis moralibus, fictio uerborū, factorumq; mala esse dicitur. Ut si quis nihil eorū que agat, fateri uelit: uel si agnita etiā deneget et occulteret: si præsentē laudās, absens uituperet. Hæc cū bono alieno repugnet, cui iustitia fauet, uitium est illi contrarium. Et quāvis ad eam excusandā Socrates alicuius esse momenti uideatur, et quod is iustus iudicetur, et quod ea uti frequenter sit solitus: nō tamen uitio iniustitiae caruit, cū detegendæ aliorū ignorantiae, nō docendi causa, nihil se scire fassus, eos, ut sibi ipsis repugnarent, adducebat. Qod fit, ut bonū sā ad finem simulatio refratur, rectaq; de causa occultare alijs cōsilia nostra uelimus, uirtus etiā sit, ac prudētiae maximè cōiuncta. Huius generis sunt, simulata ducū fugē in prēlijs, ut spe uictoriz hostes in locū iniquū deſcedant, pugnādiq; faciat potestatem. Sed hac de re in Prudētiae officijs explicādis tractauimus. Postrema omnīū iustitiae partīū est uindicatio, per quā (ut Cicero definiit) uis, et iniuria, et omnino quidquid obscurū est, defendēdo, aut ulciscēdo propulsatur. Hac ipse ille, libro primo Officiorū, nūquā esse utendū docet, nisi simus iniuria lacebēti. Duo enim iniustitiae genera ponit: unū eorū qui iniuriā inferat, alterū illorū qui patiātur. quorū is qui se minimè defendat, nec lēdēti obſistat non minus in culpa esse illi dicitur, quam si parentes, amicas ac patriam deserat. Que profectō sententia, præter id quod nostræ religioni est contraria, que nos a quo animo iniuriā ferre iubet, à magnis etiā philosophis improbatur. Nam et Plato in libris de Rep. et in Gorgia, melius esse iniuriā pati inquit, quam facere: idemq;

L 2 Arito-

Aristoteles in quinto de Moribus libro confirmat, quoniam uidelicet inferre alicui iniuriam non sine iniustitia, pati uero etiam iustissime licet. Ex quo intelligitur, a quo animo iniuriam iusto homini perferendam, nec ledenti resistendum: nisi uim ui repellere, non animo in festo illi nocere uelimus. Nam si nocendi cupiditate ledenti obfistere, uel referre iniuriam conemur, non iusti, ut falso Cicero putauit: sed aq[ue] in iusti, ac laesores ipsi erimus. Quocirca ex eadem hac iniuria perpeccione, quam ille animi deieci esse putauit, præstatißima quedam uirtus Patiētia proficiscitur: de qua deinceps differemus, cum ad tractationem de fortitudine fuerit pertinuum. Inde etiam Carneadum Academicum in illanobili oratione, quam Græcia nomine legatus in Romano rum senatu dicitur habuisse pro iustitia, et contra eandem, errasse perspicuit: sicuti contra ipsum, ac Cicero nem, Lactantius scribens contendit, dum iniuriam homini iusto ulciscendam, nisi uellet esse iniustus, afferebat: Sed quo pacto id uerum esse posset, non video: cum in eo solum qui iniuriam facit, ab eo qui ulciscitur, differat, quod ille prius iniustus fuit, quam hic. ceteroqui tamen uterg[us] nocendi alteri animum habuit, id quod iniustitiae proprium est. Verum hæc satis de ijs iustitiae partibus dicta sint, que naturæ subiiciuntur: nunc ad reliquas ueniamus.

De reliquis iustitiae partibus, ac primo de gratitudine. Cap. 14.

**R**Eliquæ iustitiae partes, quæ superioribus annectuntur, sunt, Gratitudo, liberalitas, magnificentia,

tia, amicitia: de quibus omnibus, quoniam longiori tractatione opus est, sigillatim differemus. Gratitudo, seu gratia, ut ab ea primum exordiar, à Cicerone definitur ea, in qua amicitarum et officiorum alterius memoria, et alterius remunerandi uoluntas continetur. Eadem autem in accipiendo uersatur potius, quam in dando: quoniam qui dat, liberalis esse uidetur: qui accipit, gratus, si libenter beneficium collatum accipiat, et referre uelit. Ideoq[ue] tota gratitudinis actio in reddendo, non in dando, accipiendo consistit. Cum enim hominis uita mutuo adiumento indigeat, si quid gratis ab alio quisquam accipiat (nam acceptio eius quæ per emptionem fit, diversa ratio est) grato quoq[ue] animo id debet compensare. Ergo primum grati hominis officium est, ut libenter beneficium accipiat, referatq[ue]. Vnde Senecæ nostri illud: Si uis reddere beneficium, accipe benignè.

Nam si cupiditate retinendi eius quod datur, accipias, nec in reddendo animi gratia respondeat, non reddere beneficium, sed debitum soluere uidebimur. Quocirca necessaria est utriusq[ue] benignitas, et dantis, et accipientis: illius quidem, ut sine spe remunerationis, aut commodi sui donet: huius autem, ut animo prompto accipiat, eupiatq[ue] cum primum posset, par pari referre: uel si gravior esse uelit, cum faciore etiam maiori, ut boni agri fructum uberiorem officij collati proferre. In quo tamen cauendum est, ne tardi admodum, ac duri in gratificando simus: ne in hoc maximè uideamur ingratii, quod quasi extorqueri beneficium à nobis non posset, nece obliuioni benignantem tradamus. Quod poeta

Ouidius præclarè admonet:

*Gratiaq; officio, quod mora tardat, abest.*

Nec uero adeò in reddendo beneficio celeres simus, ut quasi ære alieno cōtinuò dissolui uelimus, nullaq; grati animi memoriam retineamus. Qui enim reddere festinat, ut idem ait Seneca, non habet animum grati hominis, sed debitoris: et qui nimis citò cupit reddere, inuitus debet: cū eo maximè ingratus sit, quòd inuitus compèset beneficiū. Quamobrem grati hominis est, si cū uel reddit officiū, parum se reddere pro accepto putet: uel plus etiam ei addere cupiat, quamquā id minus sit, quod acceperit. Hoc solet arctissimè homines hominibus conciliare, estq; magnum generosi animi signum: quale in Aenea eleganter depinxit Vergilius,

*Non opis est nostra Dido.* —

Dij tibi, si qua pios respectant numina, si quid  
Uſquam iustitiae est, et mens ſibi conſcia recti,  
Præmia digna ferant. —

Hinc magna dubitatio nascitur, nunquid referenda gratia officiū, eius qui accepit utilitate, an illius qui dedit beneficio ponderādum sit? Nam si referas plus quam acceperis, iniquo fortasse animo id ab altero accipietur, cum ſe uideat à te ſuperatum: uelle autem plus reddere, per grati animi eſt. Ideo, ut præclarè Aristoteles, tantū erit reddendum, quantum acceperis: aut eo interdum plus, si commode collovari uideas. Eſt etiam hic aduertendū, ut quod danti redditur, utile ipſi ſit, iudeq; detur, nam ſi uel ei ſit incommode, uel iniuste tribuatur, in uitium potius incides. Sed huius rei explicatio in tralationem

de Li-

de Liberalitate differenda eſt. Gratia contraria eſt Ingratitudo. Eadem autem eſt, cum uel collati beneficij sumus imme nores, uel cum inuiti gratiam referimus, uel pro officijs malum reddimus. Totidem enim modis ingratitudo eſt aliquis, quoſ gratus, ſi officijs commenoratis contrarie opponantur actiones. Eſt uero ingratitudo uitium deterrimum, et charitati hominum mutua cōtrarium. quoniam ingratos non minus odio habemus, quam aduersarios: cum ijs malè uelimus, quòd nulla de cauſa uel beneficijs provocati, nobis aduerſentur. Cōtra quos bene in Aſinaria Plautus:

*Ingrata, atq; irrita eſſe omnia intelligo,*

*Que dedi, et quod benefeci. at poſthac tibi*

*Malè quoſ potero facere, fa ciam:*

*Meritoq; id faciam tuo.* —

Male ſe inquit illi cupere, idq; ipſius merito. Siquidem ingratii homines nō ab ijs ſolū quibus ſunt ingratii, odio habentur: uerumetia ab alijs, qui eos ueluti pestem deuitant. Ut enim foeneratori nemo putat gratiam habendam pro collato beneficio, cum ſuo id commodo faciat: ita hominem ingratum, quòd commoditati ſue tantum ſtudeat, nemo posſe amicum eſſe exſtimat, nemq; bonum uirum eſſe cenſet. niſi forte Pop. Rom. laude dignum putemus, cum Scipionem Africanum, Nasicanum, Halam Seruilium, homines de rep. bene meritos, aut affixit, aut in exilium relegauit. Et ne plura huius uitij exēpla producam, ſæpe Deus Israelitico populo ingratitudinē exprobrās, manifeste nos docuit, tāto eſſe magis illam fugiendā, quanto maiorem debite gratiae obliuio-

nem afferat. Nam ut agro sterili nemo semen temerè cōmittit, quòd nullum inde fructum sperat: ita hominem ingratum nemo vult beneficijs ornare, ne totū id amittat, quod elargiatur, neūc oleum & operam (quod a-iunt) perdat. Sed hæc haſtenus de Gratitudine: nunc ad Liberalitatem ueniamus.

De liberalitate. Cap. 15.

**L**iberalitas, quæ alio nomine Beneficētia uocatur, adiuncta est iustitiae: quòd nemo esse liberalis posse, quin idē sit iustus: nemoq; auarus, quin iniustus. Hæc definit Aristoteles, mediocritatem in erogando & accipiendo pos̄itam, circa rem pecuniariam. Plato uero habbitum, qui in querendis erogandisq; pecunijs decorum seruet. Sed nos melius liberalitatem uirtutem esse dicimus, qua quis pecunias cōmodè & honestè largiri posse. Hæc enim in dando, non in accipiendo, aut accepta seruando consistit. Idcirco libenti animo debet omnia largiri liberalis uir, cum uirtutis habitus iucundam gignat actionem, uirtusq; semper uoluntaria sit. Et quanquam liberalitas nullam habere debiti rationem uideatur, qua propter iustitiae adiuncta sit, tamen id illi conuenit cum hac, quòd ut iustitia pertinet ad alios, ita quoq; liberalitas: & ut illa sepe ad multos diffundit, ita hæc eadem. Quocirca huius potissima radix est in uoluntate: cum liberalitas omnis usq; adeo uoluntaria esse debeat, ut si nō sit, ne liberalitas quidem dici posse. Finis præterea illius idem ab Aristotele statuitur, qui uirtutum aliarum, id est honestas: à nobis tamen Deus, & eius præcepta: quibus si pareamus, ueram liberalitatis uirtutem nan-ciscemur.

cisemur. Quo nomine hanc inter duo uitia extrema, sicuti uirtutes alias, ponit Aristoteles: auaritiam & luxum, seu prodigalitatem. De quibus nos, explicata liberalitatis ratione, deinceps differemus. Cum ergo liberalitas ad hominum aliorum utilitatem referatur, totaq; ipsius uis in dādo ueretur, multis habet, ut ait M. Tullius, cautiones. Quarum prima est, ut sine molestia demus: quando in hoc potissimum libera uoluntas exigitur. nam si quis, ut uite turpitudinē, id elargiatur, quod alioqui non erat daturus, minimè dicendus est liberalis. Secunda uero, ut in beneficio conferendo uitemus, ne plus illud ei noceat, in quem collocatur, quam profit. ut si sceleratis hominibus multa largiamur, que ipsi in suā, aut in aliorum perniciem conuertant. Tertia cautio est, ne iniuste quicquam ab alio capiamus, ut alijs demus: ne in pessimum iniustitiae uitium incidamus. Itaq; nostris ex rebus largiendum est, quidquid dederimus, non ex alienis: cum iusta liberalitas nemini nocere debeat. nam si uel danti sit incommoda, non minus erit uitiosa cum nos bonis necessarijs priuemus, ut benigni erga alios simus. Quam ob causam uidendum est, ne plus quam opes nostra patientur, largiamur: neūc profisi, ac immoderatismus. Postremò nihil cuiquam, nulla cius dignitatis habita ratione, tribuemus: nec quibusuis, aut quæcunq; aut cum non oportet: nec fpe lucri, ne uirtutis huius officium male pereat, nosq; iniusti efficiamur, dum maximè liberales esse studemus. Sed cum harum omnium cautionum obseruatio ex recto rationis iudicio nascat, nec actionum singularum certa reddi ratio possit:

L 5 cauen-

cauedum est in omnibus, ne modum iustitiae excedamus: neue quidquam agamus, cuius poenitentia postea ducamur: cum uirtutis actiones uoluptas, uitij autem dolor sequatur. Recta enim ratio, quaæ actionum bonarum est index, liberalitatis etiam officia perpendit, ex examinat. ut si quis esse liberalior uelit, quam proprie facultaes permittant, eum ratio sui esse profusum, atq; imprudentem conuincit. Euripidem Archelao regi dixisse, inquit Plutarchus, se pauperem illi diuiniti nihil uelle donare, ne imprudens iudicaretur; neue eo dono aliud maius uideretur ambire. Id ipsum quotidie in hominum uita cernitur: uulgariq; dicto iam circuifertur, pauperis & egeni hominis donum maiorem officij gratiam expostulare. Ex his sorte aliquis addubitet, nunquid egeni homines esse liberales possint, cum in tribuendo liberalitas consistat, hicq; illam exercere nequeant. Sed uerè quidem illis uti liberalitate posse, nihil obstat: cum in omni uirtute nō minus agendi uoluntas, quam factum spectetur: & qui sola est uoluntate liberalis, reuera etiam talis est, quamvis id quod animo cupit, opere non possit exequi. Ergo ij uerè liberales ex animo & re sunt, qui tunc non donandi cupiditate, quales sunt multi, sed iudicio donant: ac tribuere possunt, nō cuiuis, sed egeni: nec ubiq; aut semper, sed cum res, locusq; postulat. Huiusmodi paucos liberales inueniri, non dubito. Sed uera profectio uirtus non hominibus, sed recta ratione erit ponderanda. Nec enim uerè liberalem Alexandrum esse unquam putauit, cum ut suis daret, alios spoliabat: non Iulium Cesarem, non alios, qui popularem gratiam